
 

(Published in The Leavenworth Times on April 24, 2025, and May 1, 2025) 
 

CHARTER ORDINANCE NO. 1-2025 
 

A CHARTER ORDINANCE EXEMPTING THE CITY OF LANSING, KANSAS, 
FROM THE PROVISIONS OF K.S.A. 12-5250 AND PROVIDING SUBSTITUTE 
AND ADDITIONAL PROVISIONS ON THE SAME SUBJECT RELATING TO 
REINVESTMENT HOUSING INCENTIVE DISTRICTS. 
 

 
 WHEREAS, Article 12, Section 5 of the Constitution of the State of Kansas (the “Act”), provides 
that cities may exercise certain home rule powers, including passing charter ordinances which exempt such 
cities from non-uniform enactments of the Kansas Legislature; and 
 
 WHEREAS, the City of Lansing, Kansas (the “City”) is a city, as defined in the Act, duly created 
and organized, under the laws of the State of Kansas; and 
 
 WHEREAS, K.S.A. 12-5250 is part of an enactment of the Kansas Legislature (K.S.A. 12-5241 
et seq.) relating to reinvestment housing incentive districts, which enactment is applicable to the City, but 
is not uniformly applicable to all cities within the State of Kansas; and 
 
 WHEREAS, the governing body of the City (the “Governing Body”) desires, by charter ordinance, 
to exempt the City from the provisions of K.S.A. 12-5250, and to provide substitute and additional 
provisions therefor. 
 
 NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED BY THE GOVERNING BODY OF THE CITY 
OF LANSING, KANSAS: 
 
 Section 1. Exemption.  The City, by virtue of the powers vested in it by the Act, hereby elects 
to exempt itself from and make inapplicable to it the provisions of K.S.A. 12-5250 and shall be governed 
by the following substitute and additional provisions contained in Section 2. 
 
 Section 2. Same; Taxation within District; Collection and Distribution. 
 

(a) All taxable tangible property located within a district established in accordance with this 
act shall be assessed and taxed for ad valorem tax purposes pursuant to law in the same manner that such 
property would be assessed and taxed if located outside such district, and all ad valorem taxes levied on 
such property shall be paid to and collected by the county treasurer in the same manner as other taxes are 
paid and collected. Except as otherwise provided in this section, the county treasurer shall distribute such 
taxes as may be collected in the same manner as if such property were located outside the district. Each 
district established under the provisions of this act shall constitute a separate taxing unit for the purpose of 
the computation and levy of taxes. 

 
(b) Beginning with the first payment of taxes that are levied following the date of the approval 

of any district in accordance with this act, and amendments thereto, real property taxes received by the 
county treasurer resulting from taxes which are levied subject to the provisions of this act by and for the 
benefit of a taxing subdivision on property located within such district constituting a separate taxing unit 
under the provisions of this section, shall be divided as follows: 

 
(1) From the taxes levied each year subject to the provisions of this act by or for each 

taxing subdivisions upon property located within a district constituting a separate taxing unit under 
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the provisions of this act, the county treasurer first shall allocate and pay to each such taxing 
subdivision all of the real property taxes collected which are produced from that portion of the 
current assessed valuation of such real property located within such separate taxing unit which is 
equal to the total assessed value of such real property on the date of the establishment of the district. 

 
(2) All or a portion of the real property taxes produced from that portion of the current 

assessed valuation of real property within a district and constituting a separate taxing unit under 
the provisions of this section in excess of an amount equal to the total assessed value of such real 
property on the effective date of the establishment of the district shall be allocated and paid by the 
county treasurer to the treasurer as follows: 
 

(A) In districts established by a city, the amount shall be paid to the treasurer 
of the city and deposited in a special fund of the city to pay the cost of housing projects in 
the district including the payment of principal of and interest on any special obligation 
bonds issued by such city to finance, in whole or in part, such housing project. 

 
(B) In districts established by a county, the amount shall be deposited by the 

county treasurer in a special fund of the county to pay the cost of housing projects in the 
district including the payment of principal of, and interest on, any special obligation bonds 
issued by such county to finance, in whole or in part, such housing project. If such special 
obligation bonds and interest thereon have been paid before the completion of a project, 
the city or county may continue to use such moneys for any purpose authorized by this act 
until such time as the project is completed, but for not to exceed 25 years from the date of 
the establishment of the district. When such special obligation bonds and interest thereon 
have been paid and the project is completed, all moneys thereafter received from real 
property taxes within such district shall be allocated and paid to the respective taxing 
subdivisions in the same manner as are other ad valorem taxes. 

 
(c) Notwithstanding any other provision of law, it is hereby stated that is an object of all ad 

valorem taxes levied by or for the benefit of any taxing subdivision on taxable tangible real property located 
within any district created pursuant to this act, that all or a portion of such taxes may be applied and allocated 
to and when collected paid into a special fund of a city or county pursuant to the procedures and limitations 
of this act to pay the cost of a project including principal of and interest on special obligation bonds issued 
by such city or county to finance, in whole or in part, such project.  

 
(d) A city may adopt a plan under the act in which only a specified percentage or amount of 

the real property taxes produced from that portion of the current assessed valuation of real property within 
a district and constituting a separate taxing unit under the provisions of the act in excess of the amount 
equal to the total assessed value of such real property on the effective date of the establishment of the district 
shall be paid to the treasurer of the city and deposited in the special fund of the city to pay the cost of 
housing projects in the district including the payment of principal of and interest on any special obligation 
bonds issued by such city to finance, in whole or in part, such housing project. The county treasurer shall 
allocate the specified percentage or amount of such taxes to the treasurer of the city for deposit in the special 
fund of the city referenced above. Any portion of such tax increment not allocated to the city for the project 
shall be allocated and paid in the same manner as other ad valorem taxes. 
 
 Section 3. Severability.  If any provision or section of this Charter Ordinance is deemed or 
ruled unconstitutional or otherwise illegal or invalid by any court of competent jurisdiction, such illegality 
or invalidity shall not affect any other provision of this Charter Ordinance. In such instance, this Charter 
Ordinance shall be construed and enforced as if such illegal or invalid provision had not been contained 
herein. 
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 Section 4. Effective Date.  This Charter Ordinance shall be published once a week for two 
consecutive weeks in the official City newspaper, and shall take effect sixty (60) days after final publication, 
unless a petition signed by a number of electors of the City equal to not less than ten percent (10%) of the 
number of electors who voted at the last preceding regular City election shall be filed in the office of the 
City Clerk demanding that this Charter Ordinance be submitted to a vote of the electors, in which event this 
Charter Ordinance shall take effect when approved by a majority of the electors voting at an election held 
for such purpose. 
 
 

[Balance of page intentionally left blank]



(Signature Page to Charter Ordinance) 

 PASSED with at least a two-thirds (2/3) vote of the entire governing body of the City of Lansing, 
Kansas, on April 17, 2025, and SIGNED by the Mayor. 
 
 
 
 
(SEAL)              

Anthony R. McNeil, Mayor 
 
 
ATTEST: 
 
 
 
      

Tish Sims, City Clerk 
 
 
 
 
 

 



(Certificate of No Protest) 

CERTIFICATE OF NO PROTEST 
 
 
STATE OF KANSAS   ) 
     ) ss: 
COUNTY OF LEAVENWORTH ) 
 
 
 The undersigned, Clerk of the City of Lansing, Kansas (the “City”), does hereby certify that the 
governing body of the City duly passed Charter Ordinance No. 1-2025 on April 17, 2025, that the Charter 
Ordinance was published once a week for two consecutive weeks (April 24, 2025, and May 1, 2025) in The 
Leavenworth Times, the official City newspaper; that more than sixty (60) days have elapsed from the date 
of the last publication; and that there has been no sufficient written protest filed in my office against the 
Charter Ordinance, as provided in Article 12, Section 5 of the Kansas Constitution. 
 
 WITNESS my hand and official seal on ____________, 2025. 
 
 
 
(Seal)              

Tish Sims, City Clerk 
 


